
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 11 del 20/02/2024

OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE FEAMPA 2021/2027 – PRIORITÀ 3. ATTIVAZIONE 
DELLO STRUMENTO DI SVILUPPO DELLE COMUNITÀ DI PESCA E 
ACQUACOLTURA – ADESIONE AL PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO

In data 20/02/2024, alle ore 12:45, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE:

- La filiera ittica e le relative attività connesse alla crescita di un’economia blu 
sostenibile assumono un ruolo fondamentale nel bilancio produttivo delle aree costiere 
salentine, dalla cui complessità del sistema sociale, ambientale ed economico deriva la 
necessità di affrontare tali tematiche in maniera strategica, organica e condivisa fra tutti 
gli attori preposti.

- Il Programma Nazionale del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e 
l’Acquacoltura 2021/2027 (FEAMPA) sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo, 
attraverso strategie di sviluppo locale che si sostanziano nella costituzione, il 
coinvolgimento e la partecipazione attiva del partenariato pubblico e privato, la 
programmazione dal basso, la progettazione integrata territoriale, l’integrazione 
multisettoriale degli interventi e la messa in rete dei partenariati locali.

- L’obiettivo generale dell’operazione è rafforzare il dialogo tra il settore ittico, le 
istituzioni locali, la società civile e gli enti di ricerca, promuovendo adeguati strumenti di 
governance territoriale, al fine ultimo di favorire lo sviluppo sostenibile della pesca e 
dell’acquacoltura, nelle sue tre dimensioni: economica, sociale e ambientale.

- L’attuazione di tale strategia di sviluppo sarà affidata a Gruppi d’Azione Locale 
della Pesca (GALP) composti da rappresentanti degli interessi socio-economici locali, sia 
pubblici che privati, della zona costiera di riferimento (garantendo una rappresentazione 
significativa dei settori della pesca e/o dell’acquacoltura e/o del settore della 
trasformazione e commercializzazione del prodotto ittico), riuniti in una struttura comune 
legalmente costituita.

CONSIDERATO CHE:

- con nota Prot.14-24 del 02.02.2024 - protocollo dell’Ente al n. 5583 del 
08.02.2024, l’Associazione datoriale della Pesca LEGACOOP Puglia ha attivato un 
processo esplorativo sul territorio salentino finalizzato alla definizione di un partenariato 
locale pubblico-privato che possa efficacemente partecipare all’Avviso pubblico di 
prossima emanazione da parte della Regione Puglia;

- con la precitata nota, l’Associazione ha invitato questa Amministrazione a voler 
considerare la propria rappresentatività all’interno di un partenariato pubblico-privato e 



ad assicurare il relativo contributo all’implementazione di un percorso comune per la 
definizione della strategia di sviluppo locale dell’area salentina;

PRESO ATTO che la precitata Associazione datoriale opera a seguito del mandato ricevuto 
dalle altre associazioni datoriali del settore ittico (AGCI AGRITAL, Coldiretti Puglia-Impresa 
Pesca, Confcooperative-FEDAGRI Pesca Puglia, Federpesca Puglia, PescAgri-CIA e UNCI 
Agroalimentare);
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
RITENUTO, pertanto, che sussistano le condizioni di opportunità e di convenienza ad 
esprimere la rappresentatività della scrivente Amministrazione/Istituto al percorso comune per la 
definizione della strategia di sviluppo locale dell’area salentina, intrapreso dalle Associazione 
datoriali del settore ittico;

DELIBERA
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

- Di fare proprio quanto riportato in premessa e condividere il percorso comune per 
la definizione della strategia di sviluppo locale dell’area salentina, intrapreso dalle 
Associazione datoriali del settore ittico;
- Di partecipare al Gruppo d’Azione Locale della Pesca (GALP) che si andrà a 
definire sul territorio di competenza, nei modi e alle condizioni che saranno stabiliti con 
successivo atto;

- Di aderire al gruppo di lavoro tecnico-amministrativo che provvederà a 
predisporre quanto necessario al raggiungimento dell’obiettivo prefissato e alle attività di 
definizione della strategia di sviluppo locale che si renderanno necessarie per partecipare 
all’Avviso pubblico di prossima emanazione da parte della Regione Puglia;

- Di individuare il dott. Carmelo Calamia – Dirigente del Servizio Politiche 
Europee, Assistenza Enti Locali della Provincia di Lecce, quale componente del gruppo 
di lavoro, demandando al medesimo gli adempimenti necessari al compimento di tutti gli 
atti necessari per il perfezionamento dell’iniziativa;

- Di riconoscere all’Associazione datoriale proponente, Legacoop Puglia, il ruolo di 
capofila del partenariato pubblico-privato, demandando alla stessa l’impegno e l’onere 
per la presentazione della candidatura alla Regione Puglia;

- Di dare mandato al Presidente per sottoscrivere ogni atto amministrativo che si 
renderà necessario alla formalizzazione del partenariato pubblico-privato e partecipare 
alle attività di sensibilizzazione territoriale;

- Di assicurare ampia diffusione dell’iniziativa de qua attraverso la pubblicazione 
sull’Albo Pretorio/sito internet, per la più ampia condivisione;

- Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Capofila del partenariato 
pubblico-privato;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza, ai sensi dell’art.5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


